ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN

       Tuyên Quang, ngày      tháng 3 năm 2026

Kính gửi: - Các sở: Công Thương, Tài chính, Xây dựng;

- Công an tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, do tình hình chính trị thế giới có nhiều diễn biến phức tạp đã tác

động đến thị trường năng lượng toàn cầu ảnh hưởng đến giá cả mặt hàng xăng

dầu trong nước. Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương tại Văn bản số

415/BCT-TTTN ngày 06/3/2026 về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt

động kinh doanh xăng dầu trong bối cảnh tình hình quốc tế diễn biến phức tạp

(có văn bản gửi kèm).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan theo dõi sát tình hình

cung cầu, diễn biến giá xăng dầu trong nước và thế giới; kịp thời tham mưu cho

UBND tỉnh các giải pháp điều hành, ổn định thị trường; phối hợp với các doanh

nghiệp đầu mối, thương nhân phân phối trên địa bàn bảo đảm nguồn cung ổn

định, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng cục bộ. Tăng cường kiểm tra việc

chấp hành các quy định về kinh doanh xăng dầu, niêm yết giá, thời gian bán hàng

tại các cửa hàng bán lẻ.

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường: Chủ trì, phối hợp với các lực lượng

chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi: đầu cơ, găm hàng; bán nhỏ giọt, đóng cửa hàng không có lý

do chính đáng; kinh doanh xăng dầu không rõ nguồn gốc; vi phạm quy định về

giá; kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật và công khai kết quả xử lý để

răn đe, phòng ngừa chung.

2. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Xây dựng theo dõi

biến động giá xăng dầu và tác động đến chi phí sản xuất, vận tải, giá cả hàng hóa

thiết yếu. Kịp thời tham mưu UBND tỉnh các biện pháp về ổn định giá.

3. Thuế tỉnh Tuyên Quang: Tăng cường công tác quản lý thuế đối với

các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu; Phát hiện và xử lý các hành vi gian lận

thuế, trốn thuế trong hoạt động kinh doanh xăng dầu.

V/v tăng cường quản lý, kiểm tra

và ổn định thị trường xăng dầu

trên địa bàn tỉnh

2

5. Công an tỉnh

- Tăng cường nắm tình hình, phát hiện và đấu tranh với hành vi buôn lậu, vận

chuyển trái phép, gian lận thương mại và đầu cơ trục lợi. Đấu tranh với các đối tượng lợi

dụng tình hình để tung tin sai sự thật gây hoang mang dư luận hoặc rối loạn thị trường.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Chi Cục Quản lý thị trường và các cơ

quan đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

6. Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh

Kịp thời thông tin về các giải pháp điều hành của Chính phủ và của tỉnh

về điều hành việc cung ứng xăng dầu trên địa bàn tỉnh để nhân dân biết, theo dõi,

giám sát và đồng hành trong thực hiện.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng tăng cường phối hợp kiểm tra hoạt động

kinh doanh xăng dầu trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các

hành vi vi phạm, không để xảy ra tình trạng khan hiếm giả tạo gây bất ổn thị trường.

- Phối hợp với lực lượng quản lý thị trường kiểm tra chất lượng, thời gian

bán hàng, giá bán lẻ... để kịp thời phát hiện các dấu hiệu bất thường như găm

hàng, tự ý tăng giá.

- Tổ chức Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các giải pháp điều hành của

Chính phủ, các bộ ngành và của tỉnh để tạo sự đồng thuận trong nhân dân; Đẩy

mạnh tuyên truyền, vận động người dân không dùng can nhựa, thùng phi mua

xăng dầu tích trữ để tránh nguy cơ cháy nổ.

8. Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu;

duy trì hoạt động bán hàng thường xuyên, liên tục, không tự ý ngừng bán khi

chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép.

- Đảm bảo nguồn cung đầy đủ cho hệ thống đại lý, phân phối, thực hiện

đúng quy định về niêm yết và bán đúng giá do cơ quan có thẩm quyền công bố.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và

báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Công Thương tổng hợp) định kỳ vào 14

giờ Thứ 6 hàng tuần./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh (Đ/c Oanh);

- Lưu: VT, KTN (Cường).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2026-03-08T10:48:57+0700

		2026-03-08T10:49:24+0700
	Nguyễn Mạnh Tuấn

		2026-03-08T13:59:26+0700

		2026-03-08T13:59:26+0700

		2026-03-08T13:59:26+0700